



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016

**CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
– SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE/FMS, E A EMPRESA
DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA, NA
FORMA ABAIXO.**

I. PARTES

CONTRATANTE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 10.467.921/0001-12, sediada na Trav: Paula Marques, nº 192, Bairro Catedral, na cidade de Altamira, Estado do Pará, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo **Dr. WALDECIR ARANHA MAIA**, Secretário Municipal de Saúde.

CONTRATADA

DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA, pessoa jurídica de direito privado interno, com sede Av: Presidente Tancredo Neves nº 2658 B – Bairro Jardim Independente I, CEP: 68.372-590 – Altamira Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 03.782.783/0001-09, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu sócio proprietário o Sr. JOÃO HENRIQUE BORGES, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG n.º 1559087 2ª VIA SSP/PA e do CPF n.º 253.043.722-04, residente e domiciliado à Rua Intendente Floriano, nº 1758, Bairro Sudam I – CEP: 68.371-292 – Altamira Pará.

II. DISPOSIÇÕES CONTRATUAIS

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem, consoante a autorização exarada nos autos do **PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2016**, pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

1- DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, especializada para, para o fornecimento de MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS (medicamentos controlados, laboratório, odontológico, higienização e limpeza).

ITEM	LOTE 01	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Kit de higiene bucal infantil contendo (uma escova infantil,	Hillo	kit	8.000	4,88	39.040,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	um creme dental c/ 50g e fio dental c/ 25 metros)					
02	Kit higiene bucal adulto contendo (uma escova dental adulto, um creme dental c/ 50g e fio dental c/ 25 metros)	Hillo	kit	3.000	4,70	14.100,00
	VALOR TOTAL DO LOTE 01					53.140,00

ITEM	LOTE 02	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Abaixador de língua c/ 100	Maquira	pct	84	5,80	487,20
02	Abridor de boca de borracha	Maquira	unid	05	17,00	85,00
03	Afastador	Maquira	und	05	17,00	85,00
04	Agente de união com fluor fotopolimerizado monocomponente para dentina	Vigodente/FGM	fr	84	48,50	4.074,00
05	Água destilada com 5l	Asfer	gl	200	16,00	3.200,00
06	Água oxigenada 10volume 100ml	Rioquímica	fr	84	7,00	588,00
07	Agulha odontológica curta 30 g cx. C/100	Procure	cx	84	40,00	3.360,00
08	Agulha odontológica extra-curta 30 g cx. C/100	Procure	cx	84	40,00	3.360,00
09	Agulha odontológica longa 27 g cx. C/100	Procure	cx	20	40,80	816,00
10	Alginato c/ 01 kg tipo II	Dentsplay	pct	84	14,80	1.243,20
11	Alveolex (seringa de 10g)	Biodinâmica	und	20	38,00	760,00
12	Anestésico citanest octapressin a 3% cx. C/ 50 tubetes	DLA	cx	84	63,00	5.292,00
13	Anestésico Cloridrato de lidocaína 3% cx c/ 50 (anestésico em tubete) 1,8 ml	DLA	cx	120	50,00	6.000,00
14	Anestésico cloridrato de lidocaína a 20 mg/ml com adrenalina a 0,01 mg/ml cx c/50 tubetes	DLA	cx	200	50,00	10.000,00
15	Anestésico cloridrato de lidocaína a 20 mg/ml com epinefrina a 0,01 mg/ml cx c/50 tubetes	DLA	cx	200	50,00	10.000,00
16	Anestésico cloridrato de mepivacaina a 30 mg/ml com norepinefrina a 0,04 mg/ml cx c/50 tubetes	DLA	cx	65	90,00	5.850,00
17	Anestésico cloridrato de mepivacaina sem vaso 54	DLA		50	87,00	4.350,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	mg/carpule a 3 % c/ 50 tubetes		cx			
18	Anestésico mepivacaina 4% c/ 50 tubetes	DLA	cx	50	159,00	7.950,00
19	Anestésico tópico 12g c/ 2% de benzocaina	DFL	fr	130	12,00	1.560,00
20	Aplicador descartável para resina fr c/100	KG	fr	115	13,90	1.598,50
21	Arco de yang endontontia	Maquira	und	03	30,10	90,30
22	Babador descartável c/100 unid	Derma	pct	100	16,00	1.600,00
23	Bicarbonato de sódio (p/ jato de bicabornato)	Airon	pct	100	4,00	400,00
24	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 10 cm/100m	Medsteril	und	115	73,00	8.395,00
25	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 15 cm/100m	Medsteril	und	115	93,00	10.695,00
26	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 20 cm/100m	Medsteril	und	115	133,00	15.295,00
27	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 30 cm/100m	Medsteril	und	115	180,00	20.700,00
28	Broca 1011 diamantada	Zeep/mi crodont	und	100	4,00	400,00
29	Broca 1012 diamantada	Zeep/mi crodont	und	100	4,00	400,00
30	Broca 1013 diamantada	Zeep/mi crodent	und	200	4,00	800,00
31	Broca 1014 diamantada	Zeep/mi crodont	und	200	4,00	800,00
32	Broca 1014 hl (haste longa)	Zeep/mi crodont	und	200	4,00	800,00
33	Broca 1016 hl	Zeep/mi crodont	und	200	4,00	800,00
34	Broca 1046 hl	Zeep/mi crodont	und	100	4,00	400,00
35	Broca 3118 diamantada	Zeep/mi crodont	und	100	4,00	400,00
36	Broca diamantada 1012 hl	Zeep/mi crodont	unid	100	4,00	400,00
37	Broca endo z	Zeep/mi crodont	unid	25	40,00	1.000,00
38	Broca gates nº 1	Microdont	unid	35	18,00	630,00
39	Broca gates nº 2	Microdont	unid	35	18,00	630,00
40	Broca gates nº 3	Microdont	unid	35	18,00	630,00
41	Broca gates nº4	Microdont	unid	35	18,00	630,00
42	Broca kg 701 p/ cirurgia	Microdont	und	85	27,00	2.295,00
43	Broca kg 702 p/ cirurgia	Microdont	und	85	27,00	2.295,00
44	Broca largo n. 3	Microdont	unid	35	18,00	630,00
45	Broca largo n. 1	Microdont	unid	35	18,00	630,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

46	Broca largo n. 2	Microdont	unid	35	18,00	630,00
47	Broca max cut para protese (vortex) nº 1509	Microdont	und	20	130,00	2.600,00
48	Broca para baixa rotação n. 2	Microdont	und	20	7,00	140,00
49	Broca para baixa rotação n. 3	Microdont	und	20	7,00	140,00
50	Broca para baixa rotação n. 3	Microdont	und	20	7,00	140,00
51	Calen com pmcc (cimento endodôntico)	SSWHIT	kit	10	59,00	590,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02						146.644,20

ITEM	LOTE 03	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Calen sem PMCC (cimento endodôntico)	SSWHIT	kit	10	59,00	590,00
02	Cera de articulação 225g	ASFER/L YSANDA	cx	50	14,50	725,00
03	Cera nº 7		cx	50	14,50	725,00
04	Cimento endodôntico resinoso para obturação de canais radiculares em conjunto com cone de guta percha, a base de hidróxido de cálcio e com resina epóxi bisfenol.kit c/ frasco d pó c/8g e 1 bisnaga de resina c/9g.	Dentsply	kit	05	98,00	490,00
05	Cimento endodontico sealer 26 liq.	Dentsply	unid	08	44,00	352,00
06	Cimento endodontico sealer 26 pó	Dentsply	unid	08	64,00	512,00
07	Cimento temporário para preenchimento das cavidades dentárias c/ 20g	Maquira- Tchnew	fr	35	18,00	630,00
08	Cloreto de sódio 0,9% c/ 10ml c/ 200	Equiplex	cx	05	55,00	275,00
09	Cloreto de sódio 0,9% c/ 500ml c/ 24	Equiplex	cx	06	140,00	840,00
10	Clorexidina liquida a 2%	Maquira	lt	30	22,00	660,00
11	Coletor plástico para biópsia	Cralplast	und	35	0,60	21,00
12	Compactador Mcppadem n. 45	Dentsply	und	08	60,00	480,00
13	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila pct c/500	MB Textil	pct	250	14,90	3.725,00
14	Condicionador ácido para resina a 37%	Maquira	und	210	4,80	1.008,00
15	Cone acessorio protyper sortido	Dentsply	kit	20	63,00	1.260,00
16	Cone principal sortido protuper f3	Dentsply	kit	20	63,00	1.260,00
17	Cone principal sortido protyper f1	Dentsply	kit	20	63,00	1.260,00
18	Cone principal sortido protyper	Dentsply		20	63,00	1.260,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	f2		kit			
19	Dessensibilizante	FGM	fr	35	28,00	980,00
20	E.D.T.A	ASFER	fr	85	9,00	765,00
21	Escova de robson	Microdont -preven	und	650	1,80	1.170,00
22	Espaçador digital	Dentsplay Mk Life	cx	01	125,00	125,00
23	Espelho bucal	Golgran- Preven	unid	70	5,19	363,30
24	Esponja de Fibrina c/ 12	Technew	cx	35	33,00	1.155,00
25	Eucaliptol	Maquira	fr	20	14,00	280,00
26	Filme para raios-x odontológico adulto c/150	Carestream	cx	20	158,00	3.160,00
27	Filme para raios-x odontológico infantil c/100	Carestream	cx	05	158,00	790,00
28	Fio de sutura odontológico nº 3.0 nylon cx. C/24 und	Procure	cx	140	43,50	6.090,00
29	Fio de sutura odontológico nº 3.0 seda preta cx. C/24 und	Procure	cx	200	44,00	8.800,00
30	Fio de sutura odontológico nº 4.0 nylon cx. C/24 und	Procure	cx	100	43,50	4.350,00
31	Fio de sutura odontológico nº 4.0 seda cx. C/24 und	Procure	cx	100	44,00	4.400,00
32	Fio de sutura odontológico nº 5.0 seda cx. C/24 und	Procure	cx	20	44,00	880,00
33	Fio dental 500mts	Hillo	und	65	9,80	637,00
34	Fita adesiva para autoclave	Cremer	und	230	6,80	1.564,00
35	Fixador para raios -x frc c/ 475 ml	Carestream	frc	30	11,00	330,00
36	Flúor gel 200ml	DFL- Maquira	fr	650	6,90	4.485,00
37	Flúor para bochecho c/ aplicador 2000 ml	Colgate -Oral B	fr	120	58,00	6.960,00
38	Formocresol 10ml	Maquira	fr	02	9,50	19,00
39	Gesso comum c/ 01kg	Pason	pct	200	3,80	760,00
40	Gesso especial c/ 01 kg	Vigodent- Dentsplay	pct	200	32,00	6.400,00
41	Gesso pedra c/ 01kg	Pason	pct	200	8,00	1.600,00
42	Gluconato de clorhexidina a 0,12% solução antisséptica bucal 1,1l c/aplicad	Rioquí mica	fr	150	38,00	5.700,00
43	Gorro com elástico	Derma Plus	pct	220	10,00	2.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03						80.036,30

ITEM	LOTE 04	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
------	---------	-------	-----	-----	----------	----------



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

01	Grampo nº 00	Golgran	und	06	16,00	96,00
02	Grampo nº 14	Golgran	und	06	16,00	96,00
03	Grampo nº 200	Golgran	und	06	16,00	96,00
04	Grampo nº 204	Golgran	und	06	16,00	96,00
05	Grampo nº 206	Golgran	und	06	16,00	96,00
06	Grampo nº 209	Golgran	und	06	16,00	96,00
07	Grampo nº 212	Golgran	und	06	16,00	96,00
08	Grampo nº 26	Golgran	und	06	16,00	96,00
09	Grau para espatulação de gesso	Maquira	und	05	12,00	60,00
10	Guta percha 1ª serie 15/40 cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	20	28,00	560,00
11	Guta percha 2ª serie 45/80 cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	10	28,00	280,00
12	Guta percha acessório FF 21mm cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	150	28,00	4.200,00
13	Guta percha acessório FM 21mm cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	20	28,00	560,00
14	Guta percha acessório FM 28mm cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	20	28,00	560,00
15	Guta percha acessório MF 21mm cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	20	28,00	560,00
16	Guta percha acessório XF 21mm cx. C/ 100	Dentsplay -Tanari	cx	20	28,00	560,00
17	Gutapercha protaper sortida p lima rotatória cx. c/60 unid. F1,F2,F3.	Dentsply	cx	20	61,96	1.239,20
18	Hidróxido de cálcio PA	Asfer Maquira	fr	40	8,90	356,00
19	Hipoclorito a 5%	Iodontosul -Fórmula e Ação	lt	35	29,00	1.015,00
20	Isolante para acrílico 1000ml	Vipi	fr	35	49,00	1.715,00
21	Kit cirúrgico odontológico completo descartável	ProtDESC -sky	kit	135	27,00	3.645,00
22	Kit de cânula	Konnen	und	02	54,00	108,00
23	Kit de lima k-file 15 a 40 31mm c/6unid	Dentsply -Mk Life	kit	30	59,00	1.770,00
24	Kit de lima k-file k10 25mm c/6unid	Dentsply -Mk Life	kit	10	49,00	490,00
25	Kit de lima k-file k15 a 25mm c/6 unid	Dentsply -Mk Life	kit	10	49,00	490,00
26	Kit de lima protaper universal starter lima rotatória, blister c/6 unid.tam sx, s1,s2,f1,f2,f3.fabricado níquel-titânio(acionado a motor)	Dentsply	kit	10	229,00	2.290,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04						21.226,20



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

ITEM	LOTE 05	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Lâmina descartável p/ bisturi nº 11 c- caixa c/ 100	Solidor	cx	35	31,00	1.085,00
02	Lâmina descartável p/ bisturi nº 12 c caixa c/ 100	Solidor	cx	35	31,00	1.085,00
03	Lâmina descartável p/ bisturi nº 15 cx. C/ 100	Solidor	cx	35	32,00	1.120,00
04	Lençol de borracha	Airon	cx	20	23,00	460,00
05	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6	Dentsply -Mk Life	kit	20	49,00	980,00
06	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 25mm	Dentsply -Mk Life	kit	20	49,00	980,00
07	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 31mm	Dentsply -Mk Life	kit	20	59,00	1.180,00
08	Lima hesdstroen nº 45/80 kit. C/ 6	Dentsply -Mk Life	kit	20	59,00	1.180,00
09	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 21mm	Dentsply -Mk Life	kit	20	49,00	980,00
10	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 25mm	Dentsply -Mk Life	kit	20	49,00	980,00
11	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 31mm	Dentsply -Mk Life	kit	20	59,00	1.180,00
12	Lima kerr 45/80 kit. C/ 6	Dentsply -Mk Life	kit	20	59,00	1.180,00
13	Lima protyper sortida 25mm	Dentsply	kit	20	229,00	4.580,00
14	Líquido Autopolimerizável 450ml	Vipi	fr	35	49,00	1.715,00
15	Líquido de Milton 500 ml	Asfer	fr	20	8,00	160,00
16	Lixa de acabamento de resina cx c/100	Microdent	cx	85	13,00	1.105,00
17	Lixa fina de aço pct c/12	Microdent	pct	85	13,00	1.105,00
18	Lixa grossa de aço pct c/12	Microdent	pct	85	13,00	1.105,00
19	Luva estéril para procedimeto odontológico tam 7,5	Supermax	par	120	1,70	204,00
20	Luva procedimento G cx c/100	Nugard	cx	170	24,00	4.080,00
21	Luva procedimento M cx c/100	Nugard	cx	340	24,00	8.160,00
22	Luva procedimento P cx c/100	Nugard	cx	500	24,00	12.000,00
23	Luva procedimento PP cx c/100	Nugard	cx	600	24,00	14.400,00
24	Matriz de aço fina (5 mm)	Maquira	und	85	3,50	297,50
25	Matriz de aço media (7 mm)	Maquira	und	85	3,50	297,50
26	Óleo de laranja 100ml	Maquira	fr	10	18,00	180,00
27	Óleo lubrificante alta rotação c/100ml	Maquira	fr	100	22,00	2.200,00
28	Óleo lubrificante baixa rotação c/100 ml	Maquira	fr	100	22,00	2.200,00
29	Otosporin	Farmoqui mica	fr	05	12,80	64,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

30	Oxido de zinco 50g	Maquira	fr	50	5,70	285,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05						66.528,00

ITEM	LOTE 06	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Papel absorvente 1ª serie c/200 pontas colorido	Dentsply-Tanari	cx	35	28,00	980,00
02	Papel absorvente 2ª serie c/200 pontas colorido	Dentsply-Tanari	cx	35	28,00	980,00
03	Papel carbono contacto c/ 12 und	Maquira	cx	35	4,00	140,00
04	Paramonoclorofenol 10 ml	Maquira	fr	20	13,00	260,00
05	Pasta de impressão lisandra	Lysandra	kit	20	48,00	960,00
06	Pasta profilática 90 g	Maquira	tb	20	9,00	180,00
07	Pedra pome pó	Maquira	kg	20	9,00	180,00
08	Ponta de papel esterelizada cellpack protaper sortida p/lima rotatória cx 72 und	Dentsply-Tanari	cx	20	57,00	1.140,00
09	Pontas de ultrassom profi neo perio e	Dabi	und	20	190,00	3.800,00
10	Pontas de ultrassom profi neo perio sub	Dabi	und	20	190,00	3.800,00
11	Pontas de ultrassom profi neo perio supra	Dabi	und	20	190,00	3.800,00
12	Pulposan líquido c/ 10g	SS White	fr	20	19,00	380,00
13	Pulposan pó c/ 50 g	SS White	fr	20	25,00	500,00
14	Removedor de manchas 30ml	Iodontosul	fr	35	28,00	980,00
15	Resina alto polimerizável p/ conserto incolor 450 gr	Vipi	fr	20	56,00	1.120,00
16	Resina termo polimerizável incolor 450 gr	Vipi	fr	10	54,00	540,00
17	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A1 c/ 4g	Charisma	und	85	65,00	5.525,00
18	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A2 c/ 4g	Charisma	und	140	65,00	9.100,00
19	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A3 c/ 4g	Charisma	und	140	65,00	9.100,00
20	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A3,5 c/ 4g	Charisma	und	100	65,00	6.500,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

21	Resinas composta fotop. Para esmalte micro-hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores B2 c/ 4g	Charisma	und	100	65,00	6.500,00
22	Revelador de placas 500 ml	Biodinâmica	fr	70	25,00	1.750,00
23	Revelador para raios -x frc c/ 475 ml	Carestream	frc	30	12,00	360,00
24	Roleta de algodão c/100 unid.	Cremer-SSPLUS	pct	350	2,50	875,00
25	Sabão liquido 01 lt	Limpinha	fr	85	12,00	1.020,00
26	Selante odontológico para fôssula e fissura foto ativada	Prevent-Dentsplay	kit	40	45,00	1.800,00
27	Seringa descartavel com agulha 10ml	SR	und	350	0,50	175,00
28	Soda clorada 1000 ml	Asfer	fr	30	11,00	330,00
29	Sugador cirúrgico descartável p/ sangue c/ 40 und	Maquira	pct	120	62,00	7.440,00
30	Sugador descartável pct c/ 40	SSPLUS	pct	500	5,70	2.850,00
31	Tira de poliéster com 50 tiras	Airon	pct	70	2,00	140,00
32	Tricresol fr 10 ml	Maquira	fr	35	8,00	280,00
33	Vaselina liquida 1000 ml	Rioquí mica	fr	20	5,50	110,00
34	Vaselina sólida 500 gr	Rioquí mica	und	20	7,70	154,00
35	Vicryl (fio de sutura)	VCRYL	cx	10	250,00	2.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06						76.249,00

ITEM	LOTE 07	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Alavanca bandeira	Golgran /ABC	kit	35	75,00	2.625,00
02	Alavanca reta	Golgran /ABC	unid	75	43,00	3.225,00
03	Aplicador de cimento de hidróxido de cálcio	Golgran /ABC	und	10	11,00	110,00
04	Autoclave	Gnatus-Cristofoli	unid	04	4.700,00	18.800,00
05	Bandeja inox 22x09x1,5	Golgran /ABC	unid	10	16,00	160,00
06	Bandeja inox 22x17 cm	Golgran /ABC	unid	10	28,00	280,00
07	Cabo de bisturi n ° 3	Golgran /ABC	unid	08	13,00	104,00
08	Cabo p/ espelho	Golgran /ABC	und	35	6,90	241,50
09	Caixa metálica grande	Golgran /ABC	unid	05	185,00	925,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

10	Caixa metálica méd	Golgran /ABC	unid	08	85,00	680,00
11	Caixa metálica peq.	Golgran /ABC	unid	05	65,00	325,00
12	Caixa perfurada para lima	Golgran /ABC	und	01	49,00	49,00
13	Câmara para raio x	VH	und	02	270,00	540,00
14	Colgadura	Golgran /ABC	unid	10	11,00	110,00
15	Colher de dentina	Golgran /ABC	unid	35	14,00	490,00
16	Compressor odontológico	Air Zap	unid	02	3.758,20	7.516,40
17	Condensador endodôntico	Golgran /ABC	kit	05	49,00	245,00
18	Cortador de gesso	VH	und	01	1.400,00	1.400,00
19	Cubetas	Golgran /ABC	und	08	12,00	96,00
20	Cureta alveolar	Golgran /ABC	und	08	25,00	200,00
21	Cureta dentinária nº 02 (escavador de dentina)	Golgran /ABC	und	35	14,00	490,00
22	Cureta dentinária nº 19 oitava	Golgran /ABC	und	35	14,00	490,00
23	Espaçadores	Golgran /ABC	kit	03	15,00	45,00
24	Espátula de inserção de resina	Golgran /ABC	unid	35	15,00	525,00
25	Espátula de manipulação	Golgran /ABC	unid	10	15,00	150,00
26	Espátula para gesso (prótese)	Golgran /ABC	und	05	28,00	140,00
27	Fórceps adulto 01	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
28	Fórceps adulto 150	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
29	Fórceps adulto 151	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
30	Fórceps adulto 16	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
31	Fórceps adulto 17	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
32	Fórceps adulto 18 l	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
33	Fórceps adulto 18 r	Golgran /ABC	unid	20	68,00	1.360,00
34	Fórceps adulto 69	Golgran /ABC	und	20	68,00	1.360,00
35		Golgran		20	68,00	1.360,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	Fórceps infantil nº 01	/ABC	und			
36	Fórceps infantil nº 27	Golgran /ABC	und	08	68,00	544,00
37	Fórceps infantil nº 65	Golgran /ABC	und	08	68,00	544,00
38	Fórceps infantil nº 68	Golgran /ABC	und	08	68,00	544,00
39	Fotopolimerizador	VH	und	08	900,00	7.200,00
40	Kit acadêmico de baixa e alta rotação	Gnatus/ Dabi	kit	08	2.300,00	18.400,00
41	Kit de posicionador	Maquira	kit	02	85,00	170,00
42	Lâmpada álcool	Konnen	und	04	45,00	180,00
43	Motor com pedal para acabamento de prótese	Bethil	und	02	450,00	900,00
44	Negatoscopio	VH	und	02	320,00	640,00
45	Pedra de arkansas (amolar)	Golgran /ABC	und	04	49,00	196,00
46	Pinça clinica	Golgran /ABC	und	35	15,00	525,00
47	Pinça porta grampo	Golgran /ABC	und	02	75,00	150,00
48	Placa de vidro	Golgran /ABC	und	08	14,00	112,00
49	Porta amalgama	Golgran /ABC	und	08	21,00	168,00
50	Porta detrito	Golgran /ABC	und	08	58,00	464,00
51	Porta dycal	Golgran /ABC	und	10	12,00	120,00
52	Porta matriz	Golgran /ABC	und	10	38,00	380,00
53	Régua milimetrada	Golgran /ABC	und	02	18,00	36,00
54	Seladora	VH/Bitron	und	05	320,00	1.600,00
55	Seringa carpule	Golgran /ABC	und	20	58,00	1.160,00
56	Seringa carpule ponta lança (cirurgia)	Golgran /ABC	und	20	58,00	1.160,00
57	Sindesmotomo	Golgran /ABC	und	08	15,00	120,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07						87.514,90

ITEM	LOTE 08	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Ácido úrico AA 2x50ml Wiener Lab	Wiener	und	10	91,00	910,00
02	Agulha labor vacuum 25x27 c/ 100	Lamedid	cx	200	42,00	8.400,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

03	Alcool 70 / - 1000 ml	Itaja	fco	60	7,44	446,40
04	Alcool 92 , 8/ - 1000 ml	Itaja	fco	125	8,37	1.046,25
05	Alcool acido 1% 1000ml	Renylab	lt	5	71,85	359,25
06	Alcool acido 3% 1000ml	Renylab	lt	10	44,64	446,40
07	Alcool gel 70% 1000ml	Allgel	lt	25	14,88	372,00
08	Alcool metilico 1000ml	Synth	lt	10	26,97	269,70
09	Algodão hidrofílico 500 g	Polarafix	pct	25	14,88	372,00
10	Almotolias 250 ml	J Prolab	und	25	7,44	186,00
11	Antiestreptolisina "0" (aso) c/ 50 testes	Doles	kit	25	90,00	2.250,00
12	Azul de metileno 1000ml	Renylab	lt	10	40,00	400,00
13	Bilirrubina direta AA 200ml Wiener Lab	Wiener	und	10	265,00	2.650,00
14	Bilirrubina total AA 200ml Wiener Lab	Wiener	und	10	265,00	2.650,00
15	Calibrador 2x3ml Wiener Lab	Wiener	und	05	235,00	1.175,00
16	Camara de neubauer espelhada	Global	und	10	464,00	4.640,00
17	Cleaner 01 litro p/ 800 testes (original).	Horiba	und	25	111,60	2.790,00
18	Colesterol AA 4x100ml Wiener Lab	Wiener	und	10	213,90	2.139,00
19	Coletor de Eas, EPF ,Tb e Cultura	Cralplast	und	15.000	0,55	8.250,00
20	Combo Toxo IGM / I GG	Orange/ Wama	kit	70	548,00	38.360,00
21	Compressa de gase hidrofila	MB Textil	pct	75	13,00	975,00
22	Compressas Cirurgicas de gaze hidrófila Pct C/ 500	MB Textil	pct	25	13,00	325,00
23	Corante para uso Hamatológico (Panótico)	Renylab	kit	15	54,00	810,00
24	Creatinina Enzimática líquida 40mlA+20mB Wiener Lab	Wiener	und	10	560,00	5.600,00
25	Cubetas de segmentadas de reação cm 250 wiener lab	Wiener	cx	03	2.550,00	7.650,00
26	Descartex 13 Lts (Coletor Material perfurocortante)	Descarbox	und	15	5,00	75,00
27	Descorante para baar	Renylab	fr	05	35,00	175,00
28	Descorante para baar 1%	Renylab	fr	05	35,00	175,00
29	Descorante para gran (Acetona)	Renylab	fr	10	35,00	350,00
30	Ea 36 1000ml	Renylab	lt	10	62,00	620,00
31	Enterlan c/ 100ml	Enterlan	vd	10	350,00	3.500,00
32	Scalp Agulhado 23 G	Labor	und	2.500	0,27	675,00
33	Escova cervical C/ 100	Kolplast	pct	50	37,00	1.850,00
34	Escova fina p/ lavar tubos de vidro - fissima	J Prolab	und	35	8,00	280,00
35	Esparadrapo 10 cm x 4,5 m	Missner	rol	75	7,99	599,25



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

36	Espatulas de Ayres C / 100	Stylo	pct	100	10,50	1.050,00
37	Especulos P	Kolplast/ Cral	und	2.600	1,20	3.120,00
38	Estante de metal p/ tubo grande	Cralpaslt	und	03	60,00	180,00
39	Estante de metal p/ tubo médio	Cralpaslt	und	03	41,40	124,20
40	Estante de metal p/ tubo pequeno	Cralpaslt	und	03	41,40	124,20
41	Estante para tubo vhs a vacuo	Cralpaslt	und	03	41,40	124,20
42	Fita microporosa 10x4,5	Missner	und	30	6,00	180,00
43	Fita microporosa 10x4,5 Wiener Lab	Missner	und	50	6,00	300,00
44	Fita p/ teste urina cx c/ 100 tiras	Doles	cx	200	35,05	7.010,00
45	Fixador Citologico PCCU	Kolplast	fco	20	12,00	240,00
46	Fucsina de gram 1000ml	Renylab	lt	10	35,00	350,00
47	Fucsina de zihel 1000ml	Renylab	fc	10	50,00	500,00
48	Glicose AA 4x250ml Wiener Lab	Wiener	und	10	200,00	2.000,00
49	Glutaron C/ 05 litros	Cinord	gl	05	70,00	350,00
50	Gorro Descartável pct C/ 100 unid	Derma Plus	pct	30	13,00	390,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08						117.813,85

ITEM	LOTE 09	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Gyemsa 1000ml c/ 100 testes	Renylab	fr	10	80,00	800,00
02	HDL colesterol –direto 60+20ml Wiener Lab	Renylab	und	20	680,00	13.600,00
03	Hematoxilina 1000ml (Renylab)	Renylab	lt	15	120,00	1.800,00
04	Lâmina fosca c/50	Laborglass	cx	230	5,50	1.265,00
05	Laminula 24x50 c/ 100	Laborglass	cx	30	5,00	150,00
06	Lanceta (para teste do pezinho) c/ 200	Pontura	cx	20	13,00	260,00
07	Latex (reumateste)	Doles	fc	30	65,10	1.953,00
08	Leishaman 1000ml	Renylab	fc	10	65,00	650,00
09	Lugol forte 1000ml	Renylab	fc	10	79,70	797,00
10	Lugol p/ gram 2% 1000ml	Renylab	fc	20	75,00	1.500,00
11	Luva de procedimento M cx c/ 100 unid.	Nugard	cx	150	24,00	3.600,00
12	Luva de procedimento P cx c/ 100 unid.	Nugard	cx	500	24,00	12.000,00
13	Mascara descartável com elastico c/ 100	Derma Plus	pct	50	8,50	425,00
14	Mascara p/ tuberculose c/ filtro 3m n75	3M	cx	10	250,00	2.500,00
15	May grunwald 100ml	Renylab	vd	20	55,00	1.100,00
16	Meio De Cultura Agar Cled	Synth		10	260,00	2.600,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	C/100		frc			
17	Meio de Cultura Agar Miller Hington	Synth	frc	10	60,00	600,00
18	Meio de Cultura Agar Mac Konkey C/ 100	Synth	frc	10	60,00	600,00
19	Micropipeta 100 microlitros	Labtex	und	10	100,00	1.000,00
20	Micropipeta 200 microlitros	Labtex	und	10	100,00	1.000,00
21	Micropipeta 250 microlitros	Labtex	und	10	100,00	1.000,00
22	Micropipeta 500 microlitros	Labtex	und	10	100,00	1.000,00
23	Minilyse 01 litro p/ 1.600 testes (original).	Horiba	und	30	469,00	14.070,00
24	Minoclaire 400ml – (original).	Horiba	und	20	179,00	3.580,00
25	Minoton 20 litros p/ 1.100 testes (original)	Horiba	und	30	270,00	8.100,00
26	Minotrol (sangue controle) (original).	Horiba	und	10	850,00	8.500,00
27	Óleo de imersão p/ microscópio fr 100 ml	Renylab	frc	30	19,00	570,00
28	Orange g 1000ml	Orange	lt	15	65,00	975,00
29	Palito madeira p/ fezes (Espeto p/ churrasco) pct c/ 100un	Gina	pct	100	6,00	600,00
30	Papel filtro p/ teste de coagulação	J Prolab	CX	100	46,00	4.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 09						91.195,00

ITEM	LOTE 10	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Pcr c/ 50 testes	Doles/ Ebram	kit	35	73,00	2.555,00
02	Placa de VDRL (Vidro)	Global	und	35	67,00	2.345,00
03	Ponteira de 0 a 1000 amarela	Cralplast	pct	35	15,00	525,00
04	Ponteira de 1000 azul	Cralplast	pct	10	38,00	380,00
05	PSA Total c/ 40 Testes	Wama	kit	50	335,00	16.750,00
06	Rubeola IGG/IGM	Organics	kit	100	610,00	61.000,00
07	Seringas Agulhadas 25 x 7 05 ml	Solidor	und	5.000	0,30	1.500,00
08	Seringas Agulhadas 25 x 7 10 ml	Solidor	und	1.500	0,50	750,00
09	Solução detergente ebralyse 10 l (hemascreen 18)	Ebram	fr	20	300,00	6.000,00
10	Solução diluente ebraton 20 l (hemascreen 18)	Ebram	fr	20	110,00	2.200,00
11	Solução lisante ebralyse 1 l (hemascreen 18)	Ebram	fr	20	150,00	3.000,00
12	Soro controle ebran (hemascreen 18)	Ebram	fr	10	700,00	7.000,00
13	Soro controle normal e	Wiener		30	350,00	10.500,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	patológico 4x50ml Wiener Lab		und			
14	Soro de Anti- B 10ml	Ebram	fc	30	27,00	810,00
15	Soro de Anti-A 10ml	Ebram	fc	30	27,00	810,00
16	Soro de Anti-AB 10ml	Ebram	fc	30	31,00	930,00
17	Soro de Anti-D RH 10ml	Ebram	fc	30	43,00	1.290,00
18	Soro para coombs c/ 10ml	Ebram	kit	10	45,00	450,00
19	Suporte p/ hoffman	J Prolab	und	150	90,00	13.500,00
20	Swab (PCCU +Cultura C/ 100 und)	Synth	pct	100	70,00	7.000,00
21	Termometro digital p/ ambiente	J Prolab	und	06	85,00	510,00
22	Termômetro p/ geladeira digital	J Prolab	und	06	80,00	480,00
23	Teste de gravidez em tiras beta hcg c/ 50	Ebram	cx	30	40,00	1.200,00
24	TGO AA 10x20ml Wiener Lab	Wiener	und	10	200,00	2.000,00
25	TGP AA 10x20ml Wiener Lab	Wiener	und	10	200,00	2.000,00
26	Triglicérides AA 4x50ml Wiener Lab	Wiener	und	20	300,00	6.000,00
27	Tubo p/ coleta a vácuo c/ edta c/ 100 und (t. Roxa) 4ml	Vacuplast	pct	400	63,00	25.200,00
28	Tubo para coleta a vacuo c/ gel separador c/ 100 und (t. Amarela) 6ml	Vacuplast	pct	400	96,00	38.400,00
29	Tubo para coleta a vacuo p/ vhs c/ 100 und (t. Preta) 9x120mm	Vacuplast	pct	20	96,00	1.920,00
30	Tubos plasticos p/ exame de urina (tubo falcon)	Cralplast	und	800	0,70	560,00
31	Uréia AA 4x50ml Wiener Lab	Wiener	und	20	210,00	4.200,00
32	Vdrl c/ 70 testes	Doles/ Ebram	kit	40	57,00	2.280,00
33	Violeta de genciana 1000ml	Renylab	frc	20	54,50	1.090,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10						225.135,00

ITEM	LOTE 12	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Ácido úrico / 160 (urato) com 80 testes - cinético	Doles	kit	50	111,00	5.550,00
02	Agulha labor vacuum 25x27 c/ 100	Lamedid	cx	200	43,50	8.700,00
03	Alt/tgp - cinético	Doles	kit	100	66,80	6.680,00
04	Amilase - cinético	Doles	kit	50	148,91	7.445,50
05	Antiestreptolisina "0" (aso) c/ 50 testes	Doles	kit	50	116,04	5.802,00
06	Ast/tgo - cinético	Doles	kit	100	66,89	6.689,00
07	Azul de metileno 1000ml	Renylab	lt	10	47,38	473,80
08	Bilirrubina c/ 104 testes doles - cinético	Doles	kit	100	72,50	7.250,00
09	Ckmb - cinético	Doles	kit	120	251,10	30.132,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

10	Cleaner 01 litro p/ 800 testes (original).	Horiba	und	80	116,00	9.280,00
11	Colesterol enzimático 250 c/ 130 testes - cinético	Doles	kit	50	106,00	5.300,00
12	Colesterol hdl - cinético	Doles	kit	75	53,18	3.988,50
13	Cpk - cinético (CK CINÉTICA)	Doles	kit	100	173,00	17.300,00
14	Creatinina CINÉTICA	Doles	kit	100	47,00	4.700,00
15	Cubetas cônicas de 0,5 mL para analisar o EasyQC Tri-Level	Médica	und	10	66,00	660,00
16	Descorante para baar	Renylab	fr	10	46,00	460,00
17	Descorante para baar 1%	Renylab	fr	10	43,00	430,00
18	Descorante para gran (Acetona)	Renylab	fr	10	62,00	620,00
19	Diluyente isotônico (WL 19 DILUENTE AA) de 20lts	Wiener	und	50	384,00	19.200,00
20	Ea 36 1000ml	Renylab	lt	30	66,00	1.980,00
21	Escova fina p/ lavar tubos de vidro - fissima	J Prolab	und	10	15,00	150,00
22	Fita p/ teste urina cx c/ 100 tiras	Doles	cx	150	37,00	5.550,00
23	Fosfatase alcalina - cinético	Doles	fr	100	116,00	11.600,00
24	Fucsina de gram 1000ml	Renylab	lt	15	37,00	555,00
25	Fucsina de zihel 1000ml	Renylab	fc	15	47,00	705,00
26	Glicose cinético	Doles	kit	15	66,00	990,00
27	Gyemsa 1000ml c/ 100 testes	Renylab	fr	15	82,00	1.230,00
28	Hematoxilina 1000ml	Renylab	lt	15	135,00	2.025,00
29	Kit albumina dosagem enzimatico - cinético	Doles	und	15	43,00	645,00
30	Kit dhl - cinético	Doles	und	15	76,00	1.140,00
31	Kit gama-gt - cinético	Doles	und	100	86,00	8.600,00
32	Kit p/ tempo protrombina (tp)	Wama	und	100	116,04	11.604,00
33	Kit para coagulação ttpa (attp)	Wama	und	100	125,71	12.571,00
34	Kit proteínas totais enzimático - cinético	Doles	und	20	62,00	1.240,00
35	Lâmina fosca c/50	Laboglass	cx	150	6,67	1.000,50
36	Laminula 22x22 c/ 100 (24x24)	Laboglass	cx	20	5,70	114,00
37	Latex (reumateste)	Doles	fc	50	66,00	3.300,00
38	Leishaman 1000ml	Renylab	fc	50	66,00	3.300,00
39	Lugol forte 1000ml	Renylab	fc	10	83,00	830,00
40	May grunwald 100ml	Renylab	vd	10	57,18	571,80
VALOR TOTAL DO LOTE 12						210.362,10

ITEM	LOTE 13	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Meio de cultura ágar chocolate c/ 10 placas	Synth	und	100	67,00	6.700,00
02	Meio de cultura ágar sangue c/ 10 placas	Synth	und	100	63,00	6.300,00
03	Meio de Cultura Mac Conkey c/	Synth		100	48,00	4.800,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	10 placas		pct			
04	Meio de cultura para urina laminocultivo c/ 50	Probac	frc	50	333,00	16.650,00
05	Meio de cultura rugai cx c/ 100	Synth	cx	20	293,00	5.860,00
06	Minilyse 01 litro p/ 1.600 testes (original).	Horiba	und	40	480,00	19.200,00
07	Minoclaire 400ml – (original).	Horiba	und	10	195,00	1.950,00
08	Minoton 20 litros p/ 1.100 testes (original)	Horiba	und	50	293,00	14.650,00
09	Minotrol (sangue controle) (original).	Horiba	und	10	880,00	8.800,00
10	Mod. Cal. Lavagem Na/K/Ca/ pH - 800mL (2123)	Medica	und	20	2.670,00	53.400,00
11	Modulo de reagente Easyst/Acessorios ref:(7101)	Medica	und	30	3.150,00	94.500,00
12	Óleo de imersão p/ microscópio fr 100 ml	Renylab	frc	10	20,00	200,00
13	Orange g 1000ml	Renylab	lt	10	67,00	670,00
14	Palito madeira p/ fezes pct c/ 100un	Gina	pct	75	7,00	525,00
15	Papel Térmico 80mm x 22 metros(EL)	Poço Pel	und	50	10,00	500,00
16	Pcr c/ 50 testes	Doles	kit	300	72,60	21.780,00
17	Ponteira de 0 a 1000 amarela	Cralpalst	pct	50	15,00	750,00
18	Ponteira de 1000 azul	Cralpalst	pct	10	38,00	380,00
19	Reagente magnésio - cinético	Doles	und	50	44,00	2.200,00
20	Reagente troponina c/20	Orange/Wama	cx	150	245,00	36.750,00
21	Solução de enxague (WL 19 RINCE AA) de 05 lts p/ Analizadores Hematológico Wiener 19 parâmetros	Wiener	und	40	138,00	5.520,00
22	Solução lisante (WL LISE AA) 500ml p/ Analisadores Hematológico diferenciais Wiener 19 parâmetros	Wiener	und	40	138,00	5.520,00
23	Soro controle confirmação rh	Ebram	frc	20	43,00	860,00
24	Soro de anti-a	Ebram	fc	100	28,00	2.800,00
25	Soro de anti-b	Ebram	fc	100	28,00	2.800,00
26	Soro de anti-d rh	Ebram	fc	100	43,00	4.300,00
27	Teste de gravidez em tiras beta hcg c/ 50	Ebram	cx	150	43,00	6.450,00
28	Triglicerídeos - cinético	Doles	kit	50	227,00	11.350,00
29	Tubo p/ coleta a vácuo c/ edta c/ 100 und (t. Roxa) 4ml	Vacuplast	pct	200	63,00	12.600,00
30	Tubo p/ coleta a vácuo seco c/100 und (t. vermelha) 4ml -	Vacuplast		50	63,00	3.150,00



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	coleta bioquímica		pct			
31	Tubo par lcr	Cralpalst	und	1000	0,55	550,00
32	Tubo para coleta a vacuo c/ citrato c/ 100 und 4ml (t. Azul)	Vacuplast	pct	100	75,00	7.500,00
33	Tubo para coleta a vacuo c/ edta c/ 50 und 0,5 ml (t. Roxa - pediátrico)	Vacuplast	pct	150	48,00	7.200,00
34	Tubo para coleta a vacuo c/ gel separador 50 und 0,5 ml (t. Marron - pediátrico)	Vacuplast	pct	150	68,00	10.200,00
35	Tubo para coleta a vacuo c/ gel separador c/ 100 und (t. Amarela) 6ml	Vacuplast	pct	20	95,30	1.906,00
36	Tubo para coleta a vacuo c/ heparina lítica para gasometria.	BD	pct	20	197,00	3.940,00
37	Tubo para coleta a vacuo p/ vhs c/ 100 und (t. Preta) 9x120mm	Vacuplast	pct	10	105,00	1.050,00
38	Ureia - cinético	Doles	kit	100	140,00	14.000,00
39	Vdrl c/ 70 testes	Doles	kit	200	57,00	11.400,00
40	Violeta de genciana 1000ml	Renylab	frc	10	57,00	570,00
VALOR TOTAL DO LOTE 13						410.231,00

ITEM	LOTE 17	MARCA	UND	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
01	ASEP 870 desinfetante a base de quaternário – BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	179,45	7.178,00
02	MAX NEUTRO detergente neutro concentrado BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	208,90	8.356,00
03	MAX LIMP FLORAL limpador concentrado com aroma BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	265,45	10.618,00
04	COOK CLA detergente clorado BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	156,68	6.267,20
05	DEOSOL detergente e desinfetante a base de quaternário BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	192,78	7.711,20
06	MAX MULTIUSO limpador de uso geral BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	324,13	12.965,20
07	HIPOCLOR PLUS desinfetante a base de cloro BB 05 lts	Parqui mica	BB	40	26,46	1.058,40
08	EFIKAZ AC- Detergente Ácido - BB 50 lts	Parqui mica	BB	40	2.063,00	82.520,00
09	TETRAJET - Aditivo Alcalino - BB 50lts	Parqui mica	BB	40	1.428,80	57.152,00
10	EFIKAZ DLE - Detergente Neutro Enziático - BB 50 lts	Parqui mica	BB	40	2.702,70	108.108,00
11	EFIKAZ CLN - Alvejante e Desinfetante Concentrado - BB	Parqui mica	BB	40	764,48	30.579,20



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

	50 LTS					
12	EFIKAZ AM - Amaciante a base de Quaternário de Amônia - BB 50 lts	Parqui mica	BB	40	1.252,00	50.080,00
13	EFIKAZ - Neutralizante de Cloro e Alcalinidade - BB 30 lts	Parqui mica	BB	40	700,00	28.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 17						410.593,20

1.1 - É vedado à **CONTRATADA** a subcontratação total ou parcial do objeto desta licitação, bem como sua associação com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, fusão, cisão ou incorporação.

2 - DO PREÇO

O valor total do presente contrato é de **R\$ 1.996.668,75 (Um Milhão, Novecentos e Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos)**, conforme está especificado na Cláusula I.

3 - DA DISCRIMINAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas-FMS, conforme dotação orçamentária a seguir:

- 10 301 0052 2.2084 – *Controle e Tratamento da Hanseníase e Tuberculose;*
- 10 301 0052 2.090 – *Incentivo Financeiro à Inclusão do Microscopia na Atenção Básica;*
- 10 301 0052 2.092 – *Manutenção do Programa Saúde Bucal;*
- 10 301 0052 2.093 – *Manutenção das Unidades Básicas de Saúde – PAB;*
- 10 301 0052 2.094 – *Manutenção de Unidades Básicas de Saúde nas Reservas Ext. do Xingu, Anfrisio e Iriri;*
- 10 301 0052 2.096 – *Manutenção do Programa Saúde na Escola – PSE;*
- 10 301 052 2.101 – *Manutenção das ações de Saúde Bucal;*
- 10 302 0050 2.108 – *Manut. das Ativi. do Centro de Test. e Acons. (CTA) e Serv.de Assist. Esp. (SAE);*
- 10 302 0050 2.109 – *Manutenção do Programa Novos Exames do Componente do Pré Natal;*
- 10 302 0050 2.110 – *Manutenção da UCI Neonatal;*
- 10 302 0050 2.111 – *Manutenção das Atividades do CAPS I;*
- 10 302 0050 2.112 – *Manutenção das Atividades do CAPS II;*
- 10 302 0050 2.114 – *Manutenção das Atividades do Centro de Apoio em Diagnóstico;*
- 10 302 0050 2.115 – *Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas – CEO;*
- 10 302 0050 2.119 – *Manutenção do Hospital Municipal São Rafael;*
- 10 302 0050 2.122 – *Manutenção das Ações de Média e Alta complexidade;*
- 10 302 0054 2.125 – *Manutenção da Base Descentralizada do SAMU 192;*
- 10 302 0054 2.126 – *Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento – UPA;*
- 10 303 0050 2.128 – *Manutenção de Unidades de Acolhimento;*
- 10 305 0051 2.131 – *Enfrentamento da Malária, Dengue, Leishmaniose e Outras endemias;*
- 10 305 0053 2.132 – *Manutenção das Ações de Vigilância em Saúde –PPI;*



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

- 3.3.90.30.00 – *Material de Consumo*;

4 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Os pagamentos devidos pelo **CONTRATANTE** em decorrência das obrigações assumidas serão efetuados em até 30 (trinta) dias, da seguinte forma:

4.1 - A CONTRATADA apresentará ao **GESTOR** documento fiscal específico.

4.2 - O GESTOR terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

4.3 - O documento fiscal não aprovado pelo **GESTOR** será devolvido à **CONTRATADA** para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido para pagamento a partir da data de sua reapresentação.

4.4 - A devolução do documento fiscal não aprovado pelo **GESTOR**, em hipótese alguma, servirá de pretexto para que a **CONTRATADA** suspenda a execução do contrato, ou deixe de efetuar o pagamento devido a seus empregados.

4.5 - O CONTRATANTE poderá sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou em parte, nos seguintes casos:

- a) execução do objeto contratual em desacordo com o avençado;
- b) existência de qualquer débito para com o **CONTRATANTE**.

4.6 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

4.6.1 - especificação correta do objeto

4.6.2 - número da licitação e número do Contrato Administrativo;

5 - DA REVISÃO

O presente contrato poderá ser revisto, nos termos do Art. 65, da Lei n° 8.666/93.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Na execução do presente contrato, obriga-se a **CONTRATADA** a envidar todo o empenho e dedicação necessária ao seu fiel e adequado cumprimento, obrigando-se ainda a:

a) comunicar, formal e imediatamente, ao **GESTOR** eventuais ocorrências anormais verificada na execução do fornecimento, no menor espaço de tempo possível;

b) recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora;



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

c) atender, com a diligência possível, as determinações do **GESTOR**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;

d) indenizar o **CONTRATANTE** por quaisquer danos causados às instalações, móveis, utensílios, equipamentos e acessórios, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à **CONTRATADA**.

e) cumprir todas as exigências do Edital e seus anexos.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

Na execução do objeto do presente contrato, caberá ao **CONTRATANTE**:

a) notificar, por escrito, à **CONTRATADA** quaisquer irregularidades encontradas na execução do fornecimento;

b) efetuar os pagamentos devidos, nas condições estabelecidas;

c) participar ativamente das sistemáticas de supervisão, acompanhamento e controle de qualidade do fornecimento.

8 - DA RESPONSABILIDADE POR ENCARGOS

A **CONTRATADA** é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes, direta ou indiretamente, da execução do presente contrato e ainda por multas que vierem a ser aplicadas por infração aos dispositivos legais, regulamentares e contratuais, por parte da **CONTRATADA**, ou em virtude de qualquer ato ou omissão de seus prepostos subcontratados.

8.1 - A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos especificados nesta cláusula, não transfere ao **CONTRATANTE** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a apropriação do resultado alcançado.

9 - DA EMISSÃO DE REQUISIÇÕES E FISCALIZAÇÃO DO FORNECIMENTO:

A emissão de requisições e fiscalização do fornecimento será expressamente acompanhado e fiscalizado pelo Dr. WALDECIR ARANHA MAIA – Secretário Municipal de Saúde **GESTOR DO CONTRATO**, cabendo a ele:

a) emitir as requisições para a retirada do objeto desta licitação.

b) solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do fornecimento.

c) documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.

d) emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

e) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

9.1 - É vedado ao **CONTRATANTE** e a seu representante, exercer poder de mando sobre os empregados da **CONTRATADA**, reportando-se somente aos prepostos e responsáveis por ela indicados.

9.2 - A fiscalização exercida pelo **CONTRATANTE** não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da **CONTRATADA** pelos danos causados diretamente ao **CONTRATANTE** ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

9.3 - A **CONTRATADA** é obrigada a reparar, corrigir ou substituir, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.

10 - DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATUAL

Executado o objeto contratual, será ele recebido em conformidade com as disposições contidas no Art. 73, Inciso I e II, da Lei nº 8.666/93.

10.1 - O **CONTRATANTE** rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com as condições contratuais.

11 - DA RESCISÃO

Constituem motivo para a rescisão do presente contrato as hipóteses previstas no Art. 78, da Lei nº 8.666/93.

12 - DOS DIREITOS DO CONTRATANTE EM CASO DE RESCISÃO

Na hipótese de rescisão administrativa do presente contrato, a **CONTRATADA** reconhece, de logo, o direito do **CONTRATANTE** de adotar, no que couber, a seu exclusivo critério, as medidas prevista no Art. 80, da Lei nº 8.666/93.

13 - DAS SANÇÕES

13.1 - Na hipótese de descumprimento por parte da **CONTRATADA** das obrigações contratuais assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, serão a ela aplicadas, segundo a gravidade da falta cometida, as seguintes penalidades:

13.1.1- Arts. 86 e 87 da Lei n.º 8.666/1993:

13.1.1.1 advertência por escrito;

13.1.1.2 multas:



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

13.1.1.2.1 multa de mora – nos percentuais abaixo, cobrada por dia de atraso após decorrido os prazos de execução fixados no instrumento convocatório/contratual; que será calculada sobre o valor global do registro, até o limite máximo de 20 (vinte) horas:

- a) 0,3% (zero vírgula três por cento) por hora de atraso, da 1.^a (primeira) à 5.^a (quinta) hora;
- b) 0,4% (zero vírgula quatro por cento) por hora de atraso, da 6.^a (sexta) à 10.^a (décima) hora;
- c) 0,5% (zero vírgula cinco por cento) por hora de atraso, da 11.^a (décima-primeira) à 20.^a (vigésima) hora.

13.1.1.2.2 Inexecução parcial – multa no percentual de 10% (dez por cento), que será calculada sobre o valor global do registro, cobrada pelo atraso superior a 20 horas, podendo, a critério da Administração, não mais ser aceito o fornecimento;

13.1.1.2.3 Inexecução total – multa no percentual de 15% (quinze por cento), calculada sobre o valor global do registro.

13.1.1.3 suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, até o prazo máximo previsto na legislação em vigor;

13.1.1.4 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na letra “13.1.1.3”;

13.2 As sanções previstas nas letras “13.1.1.1”, “13.1.1.3” e “13.1.1.4”, poderão ser aplicadas juntamente com a da letra “13.1.1.2”, facultada a defesa prévia do interessado.

13.3 Se houver aplicação de multa, esta será descontada de qualquer fatura ou crédito existente na Prefeitura Municipal de Altamira – Pará, em nome da CONTRATADA e, caso seja a mesma de valor superior ao crédito existente, a diferença ser cobrada administrativa ou judicialmente.

13.4 As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a empresa licitante de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil derivada de perdas e danos junto ao CONTRATANTE, decorrentes das infrações cometidas.

13.5 Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso no fornecimento decorrer de caso fortuito ou motivo de força maior.

13.6 Da sanção aplicada caberá recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da notificação, à autoridade superior àquela que aplicou a sanção.

14 - DA LICITAÇÃO

Para a presente contratação, foi realizada licitação na modalidade Pregão Presencial registrado sob o nº 004/2016.

15 - DA VIGÊNCIA



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



Trabalho e desenvolvimento social

O presente contrato terá a duração até 31/12/2016.

16 - DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO DA CONTRATADA

A **CONTRATADA** declara, no ato de celebração do presente contrato, estar plenamente habilitada à assunção dos encargos contratuais e assume o compromisso de manter, durante a execução do contrato, todas as condições de qualificação, habilitação e idoneidade necessárias ao perfeito cumprimento do seu objeto.

17 - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Altamira/PA, com renúncia a qualquer outro, para dirimir dúvida ou questões não resolvidas administrativamente.

E por estarem, assim, justas e contratadas, firmam as partes o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos legais.

Altamira/PA, 07 de abril 2016.

Dr. WALDECIR ARANHA MAIA
Secretário Municipal de Saúde
CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA NOGAMI LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

